REQUERIMENTO Nº
1304
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de BANANAL, pelo aniversário do município, a ser comemorado no dia 10 de julho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

O povoado de Bananal foi fundado por João Barbosa de Camargo por volta de 1783, em terras de sesmaria que recebeu do capitão-mor Manuel da Silva Reis. Ali ele construiu uma capela dedicada ao Senhor Bom Jesus do Livramento. Com o advento do café, o Município tornou-se um dos principais produtores da província, e Bananal uma das cidades mais ricas do Vale do Paraíba. Em 26 de janeiro de 1811, o povoado foi elevado à categoria de freguesia com o nome apenas de Bananal, em terras do atual município de Lorena e mais tarde, em 28 de novembro de 1816, transferido para o atual município de Areias. Recebeu os foros de cidade em 3 de abril de 1849. A partir de1850, foi considerado o município mais rico dentro da Província de São Paulo, possuindo enormes fazendas produtoras de café e algodão. Em 9 de janeiro de 1987,  transformou-se numa estância histórica.O nome Bananal origina-se do termo tupi-guarani banani, que significa “rio sinuoso”, usado pelos índios para designar um trecho do rio que passava por ali.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1023357 300611 1350